
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

N. 314 del 27/11/2025 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
MANUTENZIONE ANNUALE VEICOLO POLIZIA LOCALE DACIA DUSTER TARGATO 
"YA 060 AR" - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BAUDINO MASSIMO DI 
RIVAROLO CANAVESE - C.I.G.:B942D70B58 
 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

n. 314 del  27/11/2025/UFFICIO POLIZIA LOCALE 
 
 
OGGETTO:  MANUTENZIONE ANNUALE VEICOLO POLIZIA LOCALE DACIA DUSTER TARGATO 
"YA 060 AR" - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BAUDINO MASSIMO DI RIVAROLO 
CANAVESE - C.I.G.:B942D70B58 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” 
(ROUS), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni 
delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 11/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione semplificato (PEG) per il periodo 2025-2027”; 
- deliberazione della giunta comunale n. 30 del 29/03/2025 ad oggetto: “Approvazione piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027”. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

*********************
Premesso che:  
- si rende necessario provvedere all’effettuazione della manutenzione periodica annuale (tagliando) 

per il veicolo in dotazione all’ufficio polizia municipale Dacia Duster Comfort 4x2 Tce 100 Eco 
G targato “YA 060 AR”;    

-al tal fine è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta BAUDINO Massimo Corso Re Arduino, 15 
10086 Rivarolo Canavese (To) C.F BDNMSM82C29D208F - P.IVA 10500640015, officina 
autorizzata dei marchi Dacia-Renault la quale ha fatto pervenire la propria miglior offerta n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

PR24/00388 del 24.11.2025, acclarata al protocollo generale n. 8426 del 24.11.2025, ammontante a 
euro 189,34 oltre iva 22% pari a euro 41,66 per un totale di euro 231,00 iva inclusa;    
Considerato che, per il presente affidamento, il cui importo è:  
-inferiore ad euro 150.000,00, si può ricorrere all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. a)  
D.Lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più preventivi;  
-inferiore ad euro 5.000,00, è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione, ex 
art.49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023;  
- inferiore ad euro 5.000,00, si può derogare all’approvvigionamento tramite strumenti telematici, 
ex art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 502 della legge 
28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di 
bilancio 2019) e come stabilito da ultimo, con comunicato da parte di A.N.A.C. in data 18 giugno 
2025, in merito alll’adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 
18/12/2024; 
 
Considerato, inoltre che:  
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che:”In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economicofinanziaria e tecnico-professionale.”;  
- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
• oggetto: Esecuzione della manutenzione annuale al veicolo in dotazione alla Polizia Locale;  
• importo del contratto: Euro 189,34 oltre I.V.A. 22% di Legge;  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
• clausole ritenute essenziali: come da preventivo;  
  
Stabilito di delegare il Responsabile Comunale Settore Servizi Generali – Finanziario e Tributi, in 
nome e per conto del sottoscritto, per la richiesta C.I.G. all’ ANAC.;  
  
VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
217/2010 si specifica:  
- codice CIG, assegnato da ANAC: B942D70B58  
- e verificato che il DURC ON LINE della suddetta ditta risulta regolare (Protocollo  
INAIL_50224329 del 31.07.2025 – scadenza validità: 28.11.2025);  
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria, in merito 
all’adozione del presente atto;  
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente 
pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
DETERMINA 

  
1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la manutenzione annuale del veicolo in 

dotazione alla Polizia Locale targato “YA 060 AR”, alla ditta BAUDINO Massimo, come 
generalizzata in premessa, per un importo pari a euro 189,34 oltre iva 22% pari a euro 41,66 
per un totale di euro 231,00 iva inclusa;   

    
2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 231,00 compresa iva al codice 03.01.1 – 

Macroaggregato 103 – ex capitolo 1270/4 – in competenza esercizio finanziario 2025 del 
bilancio di previsione 2025/2027;    
 

3. Di dare atto che per il servizio in questione l’ANAC ha assegnato il codice CIG: 
B942D70B58. 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025 e che i 

pagamenti saranno effettuati entro il termine di 30 giorni dalla data di arrivo della fattura 
elettronica al protocollo dell’ente;  

  
5. Di dare atto il presente affidamento è disposto nel rispetto degli artt. 49 comma 6 e 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, 
come modificato dall’art. 1 comma 502 della legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 
2016) e dall’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);  

    
6. E’fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato;  

  
7. Di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come 
previsto dall’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009;  

  
8. Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in quanto affidamento 
effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) dello stesso D.Lgs. 36/2023;  

  
9. Di dare atto, altresì, che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

  
10. Di dare atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e 

degli artt. 37 e 9 bis del D.Lgs. 33/2016 gli obblighi di pubblicazione dei dati, degli atti e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

delle informazioni relative al presente affidamento si intendono assolti attraverso l’invio dei 
medesimi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) presso l’ANAC.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  27/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Gerardo BIROLO 
________________________________________________________________________________________________


